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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá možností výroby antén pomocí technologie 3D tisku na

tiskárně typu FDM (Fused Deposition Modeling). Teoretická část práce se zaobývá

technologií 3D tisku, její historií, druhy tiskáren a používanými materiály. Součástí je taky

popis principu, rozdělení a typů antén. Praktická část se věnuje návrhu modelu antén v 3D

CAD softwaru, využitým materiálům, průběhu samotného tisku antén, měření a porovnání

zisku vytištěných antén.

Klíčová slova: anténa, 3D tisk, elektricky vodivý filament, ABS, PLA, Electrifi

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the possibility of manufacturing antennas using 3D printing

technology on a FDM (Fused Deposition Modeling) printer. The theoretical part deals with

the technology of 3D printing, its history, types of printers and materials used. It also

includes a description of the principle, sorting and types of antennas. The practical part deals

with the design of the antenna model in 3D CAD software, the materials used, the process

of printing the antennas, measuring and comparing the gain of the printed antennas.

Keywords: antenna, 3D printing, electrically conductive filament, ABS, PLA, Electrifi
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ÚVOD

S anténami se v dnešní době setkáváme každý den, a to v různých velikostech, tvarech,

provedeních a využívaných frekvencí, ať už se jedná o antény v telefonech, tabletech,

počítačích, rádiích a dalších komunikačních zařízeních, u kterých je potřeba bezdrátového

přenosu informací. Takto se využívá několik typů antén, například elementární dipól,

skládaný dipól, unipól a Yagiho anténa. Využití našli i antény založené na fraktální

geometrii, jež umožňují oproti standartním anténám, které jsou navržené pouze na určité

frekvence, přijímat nebo vysílat na vícero frekvencích. S nimi se můžeme potkat v již

zmíněných telefonech, kde například Bluetooth a WiFi využívají jiných frekvenčních pásem,

proto je využito fraktální antény, která dokáže pokrýt obě frekvenční pásma, tudíž je

odstraněna potřeba dvou antén v jednom zařízení. Snaha o pokrok a neustálé vylepšování se

týká i bezdrátového přenosu informací, tím pádem i antén, u nichž se zaměřuje zejména na

jejich miniaturizaci, zvýšení výkonu a snížení nákladů.

Vzhledem k značným pokrokům v technologiích 3D tisku a vývoji kompozitních

polymerních materiálů, které s vhodným plnivem umožňují vést elektrický proud, jsou tyto

technologie jedním ze směrů, kterým se může pokrok ubírat. 3D tiskárny, zažívají velký růst

popularity nejen ve zdravotnictví, automobilovém či zbrojním průmyslu, ale i v

domácnostech, čemuž napomohla hlavně cenová dostupnost FDM tiskáren. Nespornou

výhodou 3D tisku je možnost tvorby tvarů, kterých konvenčními výrobními procesy lze

dosáhnout poměrně složitě, což umožňuje velmi jednoduchou výrobu zmíněných fraktálních

antén.

I přes neustálý pokrok, je výroba antén pomocí 3D tisku však stále ve svých počátcích.

Hlavním cílem této práce je tedy ověření vyrobitelnosti antén a obtížnosti tisku pomocí

vodivých filamentů na FDM tiskárně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 3D TISK A MATERIÁLY

Během 3D tisku dochází k pokládání vrstev materiálu, čímž vzniká požadovaný objekt.

Jedná se o aditivní proces, což znamená, že za účelem vytvoření výrobku se přidává materiál.

Opakem je subtrakce, kdy dochází k odebírání materiálu z polotovaru pro dosažení

požadovaných rozměrů. Subtraktivní proces se neobejde bez vzniku nevyužitého materiálu

(např. piliny při opracování dřeva, tříska při obrábění). Tento problém není u aditivního

procesu tak výrazný, jedná se například o podpory u technologie FDM (fused deposition

modeling), které jsou tvořeny kvůli podepření klenutých částí tisknutého objektu.

Jednoduchou analogií 3D tisku je například pokládání cihel za účelem postavení zdi. [1,2,3]

Obrázek 1 Průběh tisku [83]

Prvním krokem při vytváření objektu pomocí 3D tisku je návrh digitálního modelu objektu

v CAD programu, například AutoCAD Inventor, Solid Edge a mnoho dalších. Následně je

vytvořený model exportován z CAD softwaru ve formátu STL (Stereolithography/Surface

Tesselation Language), což je formát, který obsahuje seznam trojúhelníků, které pokrývají

povrch navrhovaného objektu. Tento soubor je poté importován do programu zvaný „slicer“.

V tomto softwaru je možno nastavit řadu parametrů (výška vrstvy, teplota vytlačovaného

filamentu, typ a množství infillu), ale jeho hlavní funkcí je „nařezání“ modelu na vrstvy, kde

jejich výška udává detailnost vytisknutého výrobku. Ze sliceru je do tiskárny exportován

soubor ve formátu G-KÓD, což je seznam příkazů, které se vykonávají sekvenčně. Jedná se
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například o příkazy typu: zahřátí extruderu na určitou teplotu, příkazy pohybu na specifickou

pozici, při kterém dochází k vytláčení určitého množství filamentu. Dále 3D tiskárna vykoná

tyto příkazy, tzv. vytiskne požadovaný objekt, který je posléze odstraněn z tiskové podložky.

Poté může dojít k post-processingu výtisku, jedná se většinou o povrchové úpravy. [1,2,3]

1.1 Historie 3D tisku

S prvním patentem na 3D tiskárnu, která fungovala na principu SLA, přišel v roce 1986

Charles W. Hull, který v roce 1988 založil společnost 3D Systems. Charles Hull není jediný,

který v této době pracuje na této problematice, podobné úsilí v tomto oboru lze najít na

Massachusettském Institutu Technologie a Texaské Univerzitě. Prvotním účelem

technologie 3D tisku byl takzvaný „rapid-prototyping“. Jedná se o výrobu prototypů s

použitím 3D tisku, která umožňovala předběžný náhled, testování a úpravu designu.

V začátcích 90. let následovala registrace velkého množství patentů pracující na principu

SLA.

Obrázek 2 První patentovaná 3D tiskárna fungující na principu SLA [84]

Během této doby Steven Scott Crump a Lisa Crump patentují tiskárnu na principu Fused

Deposition Modeling (FDM), kdy je taven plastický filament, který je následně pokládán na

tiskovou podložku. V roce 2005 tento patent vypršel a díky tomu mohl vzniknout RepRap.

Adrian Bowyer přišel s nápadem, že by FDM tiskárna mohla tisknout části na stavbu dalších
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tiskáren. Návrhy těchto částí publikoval na internet a snažil se navést jiné, aby jeho návrhy

vylepšili a poté zpětně tyto vylepšení publikovali. Tento open-source projekt, do kterého

mohl kdokoliv přispět, nazval RepRap. První 3D tiskárnu, kterou Bowyer a jeho tým

zkonstruovali v roce 2007, nazvali Darwin a jeho vylepšená verze publikovaná v roce nesla

název Mendel. Návody, seznamy, výkresy a přímo i STL soubory tisknutelných součástí byli

dostupné na internetových stránkách. Součásti, které nešli vytisknout, například ocelové

části, trysky, krokové motory a elektrotechnika, bylo možné zakoupit online. Do tohoto

open-source projektu se zapojil i Josef Průša, který zjednodušil Boweyerovu tiskárnu

Mendel. Poté se více uživatelů začalo zapojovat do RepRap projektu, čímž byli publikovány

nové vylepšení a modifikace stávajících tiskáren. Taktéž se začali prodávat stavebnice

tiskáren, kdy mezi nejznámější patřil MakerBot Cupcake CNC. Díky vytvoření

crowdfundingových platforem, které dovolily lidem přispět jednotlivcům nebo vývojářským

týmům na vývoj nových tiskáren, byl urychlen rozvoj nových technologií 3D tisku. Nyní

není 3D tisk omezen pouze na plastové materiály, tisknout lze z kovů, betonu, keramiky, a

dokonce i jídla. Došlo také ke specializaci tiskáren, od malých domácích tiskáren přes velké

průmyslové zařízení k tisku součástí do automobilů a letadel až po tiskárny určené k tisku

staveb. [1,3,4]

1.2 Typy 3D tiskáren

Existuje mnoho 3D tiskových technologií a ne všechny fungují stejně, liší se například jakým

způsobem jednotlivé technologie zhmotňují tisknutý objekt, využitým materiálem či

povrchovými vlastnostmi finálního výtisku. Každá z těchto technologií má svoje výhody a

nevýhody, a tím pádem je při návrhu tisknutého objektu důležité vzít v potaz tyto vlastnosti,

aby byl výtisk vhodný pro zamýšlené použití. Vzhledem k množství technologií, jdou zde


[…]


také u průběhu zisku Antén č. 6. Z grafů je zajímavé, že Antény č. 6 jsou lépe přizpůsobené

na vyšší frekvence. Vzhledem k tomu, že velikosti větvené struktury, které tvoří Antény č.

5 a 6, jsou stejné, by měly být antény přizpůsobeny přibližně stejným frekvencím. Tím

pádem lze usoudit, že přizpůsobení Antén č. 6 na vyšší frekvence, je způsobeno protáhlejším

tvarem této antény. U tohoto protáhlejší tvaru dochází k zužování profilu větvené struktury

ke špičce na delším úseku a podobně jako u Antén č. 4, rozměrově menší prvky, které tvoří

křivku, umožňují anténám lépe se přizpůsobit na vyšší frekvence. Z důvodu již zmíněné

podobnosti průběhu zisku Antén č. 5 a 6, lze předpokládat, že Anténa č. 6 vytištěná

z materiálu Conductive PLA, od výrobce Protopasta, bude také dobře přizpůsobená

minimálně jedné frekvenci vyšší než 4 GHz, avšak tyto frekvence nebylo možné proměřit,

kvůli omezenému rozsahu měřícího přístroje. Podobně je tomu i u Antény č. 6 vytištěné

z materiálu Conductive ABS, od výrobce Lankeda. Při porovnání materiálů, nejvyšší zisk v

měřeném rozsahu do 4GHz byl naměřen na Anténě č. 6, která byla vytištěna z materiálu

Conductive PLA, od výrobce Protopasta, která byla nejlépe přizpůsobena na frekvenci 3,660

GHz, na které má zisk -47,820 dB.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo prověření možnosti výroby antén pomocí technologie 3D

tisku. V teoretické části bylo nahlédnuto do problematiky samotných antén a technologie 3D

tisku, její historie, typů tiskáren a materiálů. V rámci kapitoly zabývající se anténami, byl

prozkoumán jejich princip, rozdělení a druhy antén, také byly zmíněny fraktální antény,

jejich výhody a využití.

Praktická část se věnovala výběru materiálů a tvarů vhodných pro tisk antén, tisku

jednotlivých antén a jejich měření. Takto byly vybrány 3 vodivé filamenty, Conductive ABS

od výrobce Lankeda, Conductiva PLA od výrobce Protopasta a Electrifi od Multi3D,

s těmito materiály se tiskly jednotlivé antény. Dále bylo vybráno 6 tvarů, podle kterých se

antény tiskly. Modely jednotlivých antén se vytvářeli v CAD softwaru Solid Edge 2019.

Tisk probíhal na FDM tiskárna Prusa MK3S+, u které došlo k výměně standartní 0,4 mm

trysky za kalenou 0,6 mm trysku. Došlo také k vytištění zkušebního vzorku z každého

využitého materiálu, na kterém byly provedena mikroskopie lomu pomocí SEM, což

umožnilo náhled do struktury materiálu vytištěného vzorku.

Po vytištění došlo k změření parametru S11 těchto antén. Napříč všemi měřeními antén se

potvrdilo, že antény s většími rozměry jsou lépe přizpůsobené na nižší frekvence než antény

s menšími rozměry, které jsou lépe přizpůsobené na frekvence vyšší. Některé tyto antény

byly lépe přizpůsobené na frekvence vyšší než 4GHz, které nemohl spektrální analyzátor,

vzhledem k omezenému měřícímu rozsahu, proměřit. V grafech parametru S11 si bylo

možné všimnout podobnosti průběhu zisku mezi anténami se stejnými tvary. Nejvyšší zisk

ze všech vytištěných antén byl naměřen na Anténě č. 6, která byla vytištěná z materiálu

Conductive PLA, od výrobce Protopasta. Tato anténa byla nejlépe přizpůsobená na frekvenci

3,660 GHz, na které měla zisk -47,820 dB.

Lze tedy usoudit, že antény pomocí technologie 3D tisku, s využitím elektricky vodivých

filamentů, je možné vyrobit. Avšak některé tyto vodivé materiály nejsou vhodné

k praktickému využití, například v zařízeních, kde může dojít k nárůstu teploty

vlivem přehřátí baterie nebo procesoru. V takovém případě by mohlo dojít k roztavení

antény vytištěné z takových materiálů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3D Trojdimenzionální

FDM Fused Deposition Modeling

STL Surface Tesselation Language

SLA Stereolitography

CNC Computer Numeric Control

SLS Selective Laser Sintering

DMLS Direct Metal Laser Sintering

EBM Electron Beam Melting

SHS Selective Heat Sintering

FFF Fused Filament Fabrication

DLP Digital Light Processing

MJF Multi Jet Fusion

UV Ultra Violet

PLA Kyselina polymléčná

PETG Polyethylentereftalát-modifikovaný glykolem

ASA Akrylonitril-styren-akrylát

ABS Akrylonitril-butadien-styren

FLEX Flexibilní filament

CPE Co-polyester

CNT Carbon nanotube

LC Obvod složený z kondenzátoru a cívky

dB Jednotka zisku v porovnání s půlvlnným dipólem

dBi Jednotka zisku v porovnání s izotropní anténou

Ω Jednotka elektrického odporu

S*cm-1 Jednotka měrné elektrické vodivosti
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HIPS Houževnatý polystyren

PVB Polyvinyl Butyral

GHz Jednotka frekvence, GigaHertz

DPH Daň z přidané hodnoty

Ω*cm Měrný elektrický odpor

SEM Scanning Electron Microscope

CAD Computer Aided Design

PAR Formát souborů využívaných programem Solid Edge

G-KÓD Seznam příkazů pro 3D tiskárnu

USB Universal Serial Bus

CSV Comma Separated Values
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