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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jiří Matyáš, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Anténa připravená pomocí 3D tisku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální
práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce se zabývá přípravou antény pomocí 3D tisku s využitím elektricky
vodivých polymerních filamentů. Práce je zpracována do přehledných kapitol a je napsána
srozumitelně.
V teoretické části práce jsou shrnuty základní informace o 3D tisku a jeho typech, materiálech a
historii. Další kapitola teoretické části je zaměřena na základní principy antén.
Praktická část práce se zabývá volbu materiálu, výrobou a především měřením 3D výtisků antén.
Dále jsou v praktické části vloženy SEM mikroskopie polymerních 3D výtisků, které se zaměřují
především na detail u jednotlivých materiálů, což považuji za přínosné.
Výsledky práce jsou prezentovány srozumitelně v podobě přehledných grafů. U popisku antény č. 6
by měl být sjednocen název antény, kdy je jednou použit název „tulipán“, ale v části výsledky je
anténa č. 6 pojmenována jako „Papaya“. Nesjednocení názvu antény č. 6 nijak nesnižuje úroveň této
bakalářské práce. Hlavní přínos této práce spatřuji zejména ve vytvoření tvarově rozmanitých 3D
modelů antén, které dosahují efektivního zisku v perspektivních frekvenčních pásmech. Diskuze
výsledků je zřetelná, nicméně mohla být o něco obsáhlejší. Předložená bakalářská práce zcela splnila
stanovené cíle. Celkově lze říci, že předložená bakalářská práce řeší aktuální téma, které má přesah
do praktické aplikace. Z textů práce je vidět, že se student v problematice orientuje a dostatečně
pronikl do řešené problematiky a uvedené výsledky jsou původní.
Práce byla zkontrolována systémem Theses.cz. se závěrem: Předložená bakalářská práce není
plagiát.
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